emprunt de réalisation prévisionnel de 150 M€ (soit près de 34% des investissements cibles). (cf partie 3.B).

En M€ CA 2020 CA 2021 CO 2022
DOB
2023

DOB 2023/
CO 2022
en M€

DOB 2023/
CO 2022

en %

Encours de dette au 01/01/N 374,3 395,3 503,4 580,1 76,7 15%

Emprunt* 50,0 140,0 115,0 150,0 35,0 30%

Remboursement en capital* 29,0 31,9 38,3 49,2 10,9 29%

Encours de dette au 31/12/N 395,3 503,4 580,1 680,9 100,8 17%

Epargne brute 172,4 294,8 194,9 209,0 14,1 7%

Capacité de désendettement (en
années)

2,3 1,7 3,0 3,3 28% 9%

*emprunt prévisionnel

L’encours de dette à fin 2022 est estimé à 580,1 M€ avec un emprunt de 115 M€ en 2023 (dont le taux

moyen actuel est de 1,37%, se compose d’emprunts à taux fixe pour 82%, d’emprunts à taux variable pour
13% et de Livret A pour 3%). L’encours pourrait atteindre à fin 2023 680,9 M€ si l’ensemble des
besoins était mobilisé.
L’emprunt de 150 M€ est un emprunt prévisionnel tenant compte d’une estimation de la reprise du résultat
antérieur et d’une prévision de réalisation des dépenses d’investissement en 2023.  Le montant de l’emprunt
sera ajusté en fonction de l’excédent qui sera définitivement constaté lors du compte administratif 2022,
voté en juin 2023.

Rapport d’Orientations Budgétaires 2023   15

3. Péréquation : poursuite de la forte contribution du Département à la solidarité

M€ CA 2020 CA2021 CO 2022 DOB 2023
DOB 2023/
CO 2022
en M€

DOB 2023/
CO 2022
en %

Total Prélèvements de péréquation
d'investissement

70,6 67,4 70,9 71,6 0,7 1,0%

Fonds de solidarité interdépartemental
d'investissement (FS2I)

70,6 67,4 70,9 71,6 0,7 1,0%

Total Prélèvements de péréquation de
fonctionnement

77,5 72,5 76,2 77,2 0,9 1,2%

Fonds DMTO

Fonds de solidarité départemental (FSD)

Fonds de soutien interdépartemental (FSID)

Fonds globalisé (à compter de 2020) 70,6 67,4 70,9 71,6 0,7 1,0%

Fonds CVAE 3,3 1,4 1,6 1,6 0,0 -0,5%

Fonds solidarité IDF (FSDRIF) 3,6 3,7 3,7 4,0 0,3 7,0%

Le Fonds globalisé DMTO pour le Département des Yvelines est estimé à 71,6 M€ pour l’année 2023,
soit une hausse de +0,7 M€, en raison  de la résistance du marché immobilier yvelinois attendue au regard
d’autres territoires départementaux ( cf. point 2.A).

Le Fonds de Solidarité Ile-De-France (FSDRIF) est estimé à 4,0 M€pour l’année 2023, soit une hausse
de 0,3 M€, en raison d’un potentiel financier plus élevé. Le Fonds CVAE sera quasiment stable en 2023, le
Département sera éligible, tout comme en 2022, au seul prélèvement sur stock (la baisse de la CVAE entre
2021 et 2022 ne générant pas de prélèvement sur flux).